Respōsio ad
1. dub.

Confutatio
nē dabo

Propositi
onē

Interpreta-
tio Fernelij
in sententia
Aristotel.

illo loquitur præcisè secundum illam considerationē, quam diximus.
 Res. 6. ad 2. cib.
 Ad secundum respondetur ex D. Thoma quæst. 3. de potentia art. 9. in solutione 16. argumenti & 1. p. quæst. 118. art. 1. & lib. 2. contra gent. cap. 89. & Ferrariense in commentarijs eiusdem capitatis, partes seminis subtiliores, in quibus est virtus formativa, ut diximus, post introductionem formæ vegetatis adhuc superstites manere, in ijsque seruari eiusmodi virtutē, quæ progrediente tempore materiā paulatim effingit, distinguitque organis ad formas, quæ post inducuntur, accommodatis. Aduertit autē S. Thomas loco citato contra gentes membrorū delineationē non esse à virtute formatrice, vt à principe causa, sed vt ab instrumento animæ generatis; itē eam virtutē, vbi suo munere perfūcta est, evanescere spiritu definere. Quod non repugnat ijs, quæ tradiderat quæst. 3. de potentia art. 9. in solutione 16. argumenti, vbi docuit virtutē, quæ est in semine, remanere etiam post aduentū animæ rationalis; in priori enim loco intellexit non manere eandem numero; in posteriori manere aliam, quæ in eius locū succedat. Non placet autē quod Caietanus annotauit ad articulum primum quæstionis 118. primæ partis, nempe virtutē illam, quæ succedit, esse eiusdem speciei cum ea, quæ in semine fuit. Nam quod alterius speciei sit, ex eo convincitur, quia virtutes generantis, & geniti sunt vitales, & ab essentia viuentium, vt eorum proprietates fluunt, quod virtuti in semen derivatae, eiisque inhærenti non competit, vt superius diximus.

Monet quoque S. Thomas non esse mirandum, quod hominis corpus & tam longa præparatione, & ante ortū animæ rationalis delineetur; primum quia forma est excellentior, eo maiorem organorum apparatus, qui non nisi sensim perficitur, requirit. Deinde quia minime inconueniens est, vt corpus, seu materia, quæ est in potentia ad formā, eiusque gratia disponitur, tempore formam antecedat; licet nequeat prius tempore existere, si sumatur vt est actu formæ perfecta: sic enim est simul cum forma. Quare nec antequam informetur anima, dicitur corpus humanum actu, sed potestate solum; quia corpus humanum actu appellatur id, quod iam re ipsa per animam rationalē perfectum est.

Obiectio. Obiectet tamen aliquis. Id, quod configuratur alicui, constituitur actione eius, cui configuratur, vt cera, cui sigillum imprimitur, accipit effigiem ex impressione sigilli. Liquet verò corpus humanum, & cuiuslibet alterius animalis, esse propriæ animæ configuratum: talis est enim organorū descriptio, qualis ad animæ functiones administrandas conuenit: vnde Aristoteles lib. 2. de anima cap. 4. text. 36. ait animam esse corporis sui causam: ergo anima humana efficit proprium corpus, nec id ante eius creationem existit. Huic obiectioni occurrendum est animæ configurari corpus, eiisque accommodari; non tamen ab anima geniti, sed ab anima generantis per vim semini demandatam, vt in superioribus declaratum fuit.

QVÆSTIO XXIX.

A N C O R A N T E A L I A
membra efformetur.

ARTICVLVS I.

R E F V T A N T V R , Q V I O M N I A
membra æquè primò configi credidere.

Varias de hac
re opiniones
refert. Ar.lib.
J.Metaph. c.
L.

N hac dubitatione occurrit in primis eorum sententia, qui (referente Galeno in lib. cui titulus est, an omnes particulæ animalis, quod in utero est, simulant) nullum corporis membrū cæteris priùs gigni arbitrati sunt eo potissimum argumento, quod, ut aduertit Hippocrates ad initium libri de alimento, membra omnia indissolubili nexu inter se cohæreant;

Prima opiniō.

& ad mutuam opem consentiant, ac veluti gubernatione quadam politica in commune totius corporis bonum conspirent. Quod si his opposas aborsu, & dissectione parturientium exploratum esse quædam membra priùs consistere, videlicet hepar, cor, cerebrum. Respondent priùs quidem horum delineationem conspicendam exhiberi, non tamen re vera priorem esse. Alioqui, cum hepar cordi, & cerebro alimentum; cor cerebro, & hepati vitam; cerebrum, hepati. & cordi sensum. impertiat; si horum aliquod priùs extaret; id interim ottosum esset contra naturæ decretum, quæ nihil magis, quam inertiam, odit.

Vt membra
stent mutuis
auxilijs.

Hæc opinio parum verisimilis est. Primum, quia à communī Philosophorum sensu abhorret, vt constat ex ijs, quæ scribit Plutarch⁹ lib. 5. de placitis cap. 17. Deinde quia, vt docet Aristoteles lib. 2. de generat. anim. cap. 1. cum per initia conformatioñis fœtus, quorundā membrorum effigies perspicuè visatur, aliorum non; futile est contra oculorum fidem asserere orta iam esse omnia; sed latere. Item quia in stirpium procreatione non omnes partes simul expressam figuram accipiunt; sed ex concepto visceribus terræ semine, vbi id cōputruerit, iaciuntur primum huc illuc fibræ, & radices; deinde aslurgit truncus, explicantur rami, frondes, folia, ac tandem fructus. Quare cū stirpes, & animantes altricem animam cōmunem habeant; verisimile est talem progressum in animantium descriptione seruari.

Cenfutatio
superioris fa
tentis.

Deinde, quia sicut naturæ consuetum est totum animantis corpus sensim prouchere, & eleganter in dies artificio expolire, donec ipsum

Progressus in
procreatione
stirpium.

Ars naturæ
emula...

Politia mem-
brorum.

ad perfectam absolutionem ducat; ita consentaneum videtur, ut quædam membracitius, alia tardius conformentur; vti etiam facere videamus artem naturæ æmulam, quæ in ædibus primò fundamentum, in naui carinam effingit, in pictura prius lineas rudes, & vimbratiles dicit, & dum statuam ex ære conficit, non omnes simul partes elaborat, sed membratim eam coaptat à capite v. g. ducto exordio.